Инструментальные
материалы
Инструментальные материалы
В современном машиностроении применяется большое количество разнообразных режущих инструментов,
используемых на различных станках, автоматах и автоматических линиях.
 От выбора материала режущего инструмента, геометрии его режущей части и режимов резания, зависит
производительность процесса обработки и качество обработанных поверхностей.
Материал для изготовления инструмента должен обладать:

Инструментальные материалы
Твердые сплавы
 Пример обозначения по ISO: Резец PSDNN 32x32 P19
P – поджим пластинки рычагом через отверстие;
S – форма пластинки, квадратная;
D – главный угол в плане 45°;
N – задний угол пластинки N=0°;
N – резец правый, левый, нейтральный, N– нейтральный;
32х32 – размер державки;
19 – размер пластинки.
Инструментальные материалы
Твердые сплавы
Обозначение пластинок регламентируется ГОСТ 19042–80.
Пластина SNUM 19.06.12
S – форма пластинки квадрат;
N – задний угол пластинки равен 0;
U – класс точности пластинки;
М – форма заточки пластинки
19 – размер стороны квадрата;
06 – толщина пластины;
12 – радиус вершины 1,2 мм.
Инструментальные материалы
Минералокерамические материалы
Основу минералокерамики (МК) составляет технический глинозем (Аl2О3) подвергнутый спеканию при
температуре 1750° С.
 МК обладает высокой твердостью (HRA = 91…93), теплостойкостью 1100…1200° С и неокисляемостью.
 МК превосходит по твердости твердые сплавы, но уступает им по механическим свойствам.
 Инструмент из МК используется при получистовой и чистовой обработке заготовок из закаленных и
труднообрабатываемых сталей, цветных сплавов с высокими скоростями резания в условиях безударной
обработки и без охлаждения.
Кроме белой керамики, содержащей до 99.7% Аℓ2О3, существует черная оксидно–карбидная керамика
(Аℓ2О3 + ТỉС к окиси алюминия добавляют карбиды титана).
На основе нитрида кремния (Si3N4) разработан новый материал Силинит–Р, обеспечивающий стабильность
физико–механических свойств при высоких температурах резания. Используют при точении сталей,
закаленных до 58…63 HRC.
Инструментальные материалы
 Абразивные материалы.
 Абразивные материалы бывают естественные и искусственные.
Естественные абразивные материалы- алмаз, корунд, кварц, пемза. Применяются для изготовления брусков для
работы вручную и шлифовальных шкурок для кожевенной и деревообрабатывающей промышленности.
Наждак-минерал, состоящий из окиси алюминия (Аℓ2О3) с примесями окиси железа и силикатов.
Корунд природный - горная порода, состоящая в основном из окиси алюминия (до 95 %). Твердость по Морсу ≈ 9.
                                  Уступает по твердости алмазу и карбиду бора.
Кварц- чистый кремнезем (SiO2), твердость по Морсу ≈ 7.
Абразивные материалы имеют широкое применение в производстве деталей ДВС при выполнении различных видов
шлифовальных работ.
 Искусственные абразивные материалы для изготовления шлифовальных кругов, брусков, шлифовальных шкурок:
- электрокорунд;
- карбид кремния;
- карбид бора.
Электрокорунд – основной абразивный материал, состоящий из кристаллической окиси алюминия Аℓ2О3, получают
путем плавки в эл. печах пород богатых Аℓ2О3 (глинозем, бокситы). Полученная масса дробится, очищается и
сортируется по размерам зерна.
Абразивные материалы.
Инструментальные материалы
 Абразивные материалы.
 В зависимости от содержания Аℓ2О3 различают:
1.  нормальный эл. корунд до 87% Аℓ2О3 (обозначение ЭН: 12А, 13А, 14А, 15А,18А);
2. белый эл. корунд, содержит 97–99% Аℓ2О3 (обозначение ЭБ: 23А, 24А, 25А). Твердость электрокорунда
HV = 2200…2600.